C **terra quasi uasculum**, quo tanquam domicilio temporali sp̄iritus cœlestis utatur. Vt triusq; officia sunt, ut hoc, quod est ex cœlo & deo, imperet; illud uero, quod ex terra est, diabolo seruiat. Quod quidem non fugit hominem nequam Sallustium, qui ait: Sed omnis nostra uis in animo & corpore sita est, animi imperio, corporis seruitio magis utimur. Recte, si ita uixisset, ut locutus est: seruiuit enim fœdissimis uoluptatibus, suamq; ipse sententiam uitæ prauitate dissoluit. Quod si anima ignis est (ut ostendimus) in cœlum debet eniti, sicuti ignis, ne extinguitur, hoc est ad immortalitatem, quæ in cœlo est. Et sicut ardere ac uiuere non potest ignis, nisi aliqua pingui materia teneatur, in qua habeat alimentum: sic animæ materia & cibus est sola iustitia, qua tenetur ad uitam. Post hæc deus hominem, qua exposui

Paradisus ratione generatū, posuit in paradiſo, id est, in horto fœcundissimo & amœnissimo, ubi, quem in partibus orientis, omni genere ligni arborumq; conseruit, ut ex earū uarijs fructibus aleretur, expersq; omnium laborum deo patri summa deuotione seruiret. Tum dedit ei certa mandata: quæ si obseruasset, immortalis maneret: si transcedisset, morte afficeretur. Id autem præceptum fuit, ut ex arbore una, quæ fuit in medio paradiſi, nō gustaret, in qua posuerat intelligentiā boni & malī. Tum criminator ille inuidens operibus dei, omnes fallacias & calliditates suas ad decipendum hominem intendit, ut ei adimeret immortalitatem. Et primo mulierem dolo illexit, ut uetitum cibum sumeret, & per eam ipsi quoq; homini persuasit, ut transcederet dei legem. Percepta igitur scientia boni & malī, pudere eum nuditatis suæ coepit, absconditq; se à facie dei, quod antea non solebat. Tum deus eiecit hominem de paradiſo, sententia in peccatores lata, ut uictus sibi labore conquirerent, ipsumq; paradiſum igni circuallauit, ne homo posset accedere, donec summum

D iudicium faciat in terra, & iustos uiros cultores suos in eundem locū reuocet, morte sublata, sicut sacræ literæ docent, & Sibylla Erythræa, quum dicit:

οἱ δὲ θεῷ τιμῶντες ἀληθινὸμ, ἀγνόστῳ
ζωὴν κληρονομεῖσθαι τὸν αἰώνος χρόνον αὐτοῖς
οἰκδύντες Πράσιλεστομ ὅμῶς ἐριθύλεα κῆπον.

Verum quoniam hæc extrema sunt, tota in extrema operis huius parte tractabimus. Nunc ea, quæ prima sunt, explicemus. Mors itaq; secula est hominem secundum dei sententiam, quod etiam Sibylla in carmine suo docet, dicens:

αἰθρῶπομ πεπλᾶθα θεῖ παλάμας ἐνὶ αὐταῖς
δυντε πλάνησεμ ὅφις οὐλίως αὖ μοῖραμ ἀνελθέη
τοθενάτο γνῶσιμ τε λαβεῖμ ἀγαθοῦ τε πακᾶ τε.

Hominum uita longissima. Sic facta hominis uita est temporalis, sed tamen longa, quæ in mille annos propagetur. Quod diuinis literis proditū, & per omnem scientiā publicatum, quum Varro non ignoraret, argumentari nixus est, cur putarentur antiqui mille annos uicittasse. Ait enim, apud Aegyptios pro annis menses haberi, ut non Solis per duodecim signa circuitus faciat annum, sed Luna, quæ orbem illum signiferum triginta dierum spacio illustrat: quod argumentū perspicue falsum est. Nemo enim tunc millesimum annum transgressus est. Nunc uero qui ad centesimum perueniunt, quod sit sæpiissime, mille certe ac ducentis mensibus uiuunt. Et autores idonei tradunt, ad centum uiginti annos perueniri solere. Sed quia ignorabat Varro, cur, aut quando uita hominis esset diminuta, ipse diminuit, quum sciret mille & quadragecentis mensibus posse uiuere hominem.

Quod

A Quod non Liber pater fuit inuentor uini, sed Noë post diluvium, & quæ fuerit origo gentium, & qui primi habuerint scientiam astrorum, & ignorantiam dei. Cap. XIIII

DEUS autem postea, quum uideret orbem terræ malitia & sceleribus op-
pletum, statuit humanum genus diluuio perdere: sed tamen ad multi-
tudinē reparandā delegit unum, quod corruptis omnibus singulare
iustitiae supererat exemplū. Hic quum sexcentorū esset annorū fabri-
cauit arcam, sicut præceperat ei deus, in qua ipse cum coniuge, ac tribus filijs, toti-
demq; nuribus seruatus est, quum aqua uniuersos montes altissimos operuisset.
Deinde orbe siccato, execratus iniustitiā prioris seculi deus, ne rursus lōgitudo ui-
tae causa esset excogitandorū malorū, paulatim per singulas progenies diminuit
hominis ætatem, atq; in centū & uiginti annis metam collocauit, quā transgredi nō
liceret. Ille uero quū egressus esset ex arca, ut sanctæ literæ docēt, terrā studiose co-
luit, atq; uineam sua manu seuit. Vnde arguūtur, qui autorē uini Liberū putat. Ille **Noë uini reo-**
enim nō modo Liberū, sed etiam Saturnū atq; Vranū, multis antecessit ætatibus: **pertor.**
qua ex uinea quum primum fructū cepisset, latus factus babit usq; ad ebrietatem,
iacuitq; nudus. Quod quum uidisset unus ex filijs, cui nomen fuit Cham, nō texit
patris nuditatem, sed egressus etiam fratribus indicauit. At illi sumpto pallio, intra-
uerunt auersis uultibus, patremq; texerūt. Quæ quū facta recognouisset pater, ab
dicauit atq; expulit filium. At ille profugus in eius terræ parte consedit, quæ nunc
Arabia nominat. Eaç terra de nomine suo Chanaam dicta est, & posteri eius **Chanaani**
nanæi. Hæc fuit prima gens, quæ deum ignorauit, quoniā princeps eius & condi-
tor, cultū dei à patre non accepit, maledictus ab eo. Itaq; ignorantia diuinitatis mi-
noribus suis reliquit. Ab hac gente proximi quiq; populū multitudine increscen-
te fluxerūt. Ipsius autē patris posteri Hebrei dicti, penes quos religio dei resedit:
sed & ab his postea multiplicato in immensum numero, quū eos angustiæ locorū
suorū capere non possent, tum adolescentes uel missi à parentibus, uel sua sponte,
quū rerum penuria cogeret, profugi ad quærendas sibi nouas sedes, huc atq; illuc
dispersi, omnes insulas, & orbem totū replerūt, & à stirpe sanctæ radicis auulsi, no-
uos sibi mores ac instituta pro arbitrio cōdiderunt. Sed omnium primi, qui Aegy-
ptū occupauerūt, cœlestia suspicere atq; adorare cœperūt. Et quia neḡ domicilijs
tegebātur, propter aëris qualitatē, (nec enim ullis in ea regione nubibus subtexi-
tur cœlum) cursus syderū, & defectus notauerunt, dum ea saepe uenerantes curio-
sius atq; liberius intuerent̄. Postea deinde portenticas animalium figurās quas co-
lerent, cōmenti sunt, quibusdā prodigijs inducti: quorū mox autores aperiemus.
Cæteri autē, qui per terrā dispersi fuerunt, admirantes elementa mūdi, cœlum, so-
lem, terrā, mare, sine ullis imaginib; ac tēplis uenerabant̄, & his sacrificia in aper-
to celebrabant, donec processu temporū potentissimis regibus templā & simula-
cra fecerūt, eaç uictimis & odoribus colere instituerūt: sic aberrātes à notitia dei,
gentes esse cœperunt. Errant igitur, qui deorū cultus ab exordio rerū fuisse cōten-
dunt, & priorē esse gentilitatē, q̄ dei religionē, quam putant posterius inuentam,
quia fontem atq; originē ueritatis ignorāt. Nunc ad principiū mūdi reuertamur.

B De inquisitione angelorum, & duobus generibus dæmonum, qui se persuaserunt ut deos coli,
quos etiam familiares philosophi habuerunt, ut Socrates. Cap. XV

**Astrologia
mūiū primi.**

QUAM ergo numerus hominū cœpisset increscere, prouidens deus, ne
fraudibus suis diabolus, cui ab initio terræ dederat potestatem, uel cor-
rumperet, uel dispergeret homines, quos in exordio fecerat, misit an-
gelos ad tutelam cultumq; generis humani. Quibus præcepit ante o-
mnia, ne terræ cōtagione maculati, substantiæ cœlestis amiterent dignitatē, scilicet

C id eos facere prohibuit, quod sciebat esse facturos, ut ueniam sperare non possent.

Itaq; illos cum hominibus commorantes, dominator ille terræ fallacissimus, cōsuetudine ipsa paulatim ad uitia pellexit, & mulierum congressibus inquinauit. Tum in cœlum ob peccata, quibus se immerserant, non recepti, ceciderūt in terram. Sic eos diabolus ex angelis dei suos fecit satellites ac ministros. Qui autē sunt ex his procreati, quia neq; angelī neq; homines fuerunt, sed medium quandam naturam

Dæmonū duo gerentes, nō sunt ad inferos recepti, sicut in cœlum parentes eorum. Ita duo genera. dæmonum facta sunt, unum cœlestē, alterum terrenū. Hi sunt immundi sp̄ritus, malorum quæ geruntur autores, quorum idem diabolus est princeps. Vnde Trismegistus illum Λαυροάρχην uocat. Dæmonas autem grammatici dictos aiunt,

quasi Λαύρωες, id est peritos, ac rerum scios. Hos autem putant deos esse: sciunt illi quidē futura multa, sed non omnia, quippe quibus penitus cōsilium dei scire non licet: & ideo solent responsa in ambiguo exitu temperare. Eos poētae & sciunt esse dæmonas, & loquuntur. Hesiodus ita tradit:

Tοὶ μὲν δάιμονες εἰσὶ θῶν μεγάλοι θεοί οὐλαῖς
ἔδοι τῷ χθόνιοι φύλακες θνητῶν αὐθάπωρ.

Quod idcirco dictum est, quoniam custodes eos humano generi deus miserat: sed ip̄si, cum sint perditores hominum, custodes tamen se uocari uolunt, ut ip̄si colantur, & deus non colatur. Philosophi quoq; de his dixerunt. Nam Plato etiam natu-

Socratis dæmo-
nium.

ras eorū in Symposium exprimere conatus est. Et Socrates esse circa se assiduū dæmona loquebatur, qui sibi puero adhæsisset, cuius arbitrio & nutu sua uita regetur. Magorum quoq; ars omnīs ac potentia, horum aspirationibus constat, à quibus inuocati, uisus hominum præstigijs obcæcantibus fallunt, ut non uideant ea

D quæ sunt, & uide se putent illa, quæ non sunt. Hi, ut dico, sp̄iritus cōraminati ac perditū, per omnem terram uagantur, & solatiū perditionis sūrae perdendis hominibus operantur. Itaq; omnia insidijs, fraudibus, erroribus complement. Adhærent enim qui singulis hominibus, & omnes hostiatim domos occupant, ac sibi Geniorū nomen assumunt: sic enim Latino sermone dæmonas interpretantur. Hos in suis penetralibus consecrant. His quotidie merum profundunt, & scientes dæmonas uenerantur, quasi terrestres deos, & quasi depulsores malorum, quæ ip̄si faciūt & irrogant. Qui quoniam sunt sp̄iritus tenues, & incōprehensibiles, insinuant se corporibus hominū, & occulte in uisceribus operti, ualetudinem uitiant, morbos citant, somnijs animos terrent, mentes furoribus quatunt, ut homines his malis cogant ad eorum auxilia decurrere.

Quod hi prodeſſe putantur, quum nocere desinunt, nec possunt aliiquid in eos, qui in fide solidati sunt, sed sanctis subiecti, eis tanquam serui obediunt. Cap. X VI

Varum omnium fallaciārum ratio, expertibus ueritatis obscura est. Pro deſſe enim eos putant, quum nocere desinunt, qui nihil aliud possunt quam nocere. Dicat fortasse alius, colendos esse ergo, ne noceant, si quidem possunt nocere. Nocent illi quidē, sed ijs à quibus timentur, quos manus dei potens & excelsa non protegit, qui profani sunt à sacramento ueritatis. Iustos autem, id est cultores dei, metuunt: cuius nomine adiurati, de corporibus excedunt: quorum uerbis, tanquam flagris uerberati, non modo dæmonas se esse confitentur, sed etiam nomina sua edunt: illa quæ in templis adorantur, & quod plerūq; coram cultoribus suis faciunt, nō utiq; in opprobriū religionis, sed honoris sui, quia nec deo per quem adiurantur, nec iustis, quorum uoce torquent, mentiri possunt. Itaq; maximis ſæpe ululatibus editis, uerberari ſe, & ardere, & iamiamq; exire proclaimant. Tantū habet dei cognitione, ac iustitia potestatis. Cui ergo

Dæmones à
Christianis
eiciuntur.

A ergo nocere possunt, nisi ijs, quos habent in sua potestate: Denique affirmat eos Hermes, qui cognouerint deum, non tantum ab incursionibus dæmonum tutos esse, uerum etiam ne fato quidem teneri. Mihi, inquit, φυλακὴ εὐσέβεια: εὐσέβεις γάρ αὐτὸς ποτὲ θεός οὐκέτι οὐδέποτε οὐδέποτε θεός γένεται τούτη εὐσέβεια: εὐσέβεια εἰκόνα τούτων κακῶν. τὸ γάρ γενή καὶ μόνον γενή αὐθόποτες δέσποιντες αὐτοῖς, εὐσέβεια. Quid sit autem εὐσέβεια, alio loco his uerbis testat̄, dicens: οὐ εὐσέβεια, γνῶσθαι δεῖ θεόν. Asclepius auditor eius eandem sententiam latius explicauit in illo sermone perfecto, quem scripsit ad regem. Vt tercū uero dæmonas esse affirmat inimicos & uexatores hominū: quos ideo Trismegistus ἀγέλες πονηροὺς appellat: adeò non ignorat ex cœlestibus deprauatos terrenos esse cœpisse.

Quod hi astrologiam, aruspiciam, & omnes artes reprobas inuenierunt, & persuaserunt cultum idolorum per miracula, & uarias fallaciarum tendiculas. Cap. X VII

 Orum inuenta sunt, astrologia, et aruspicia, & auguratio, & ipsa quæ dicuntur oracula, & necromantia, & ars magica, & quicquid præterea malorū exercent homines, uel palam, uel occulte: quæ omnia per se falsa sunt, ut Sibylla Erythraea testatur:

-ἐπει πλάνη τῶν τε ταῦτα δεῖ,
ἀπὸ διφερούσθων αὐτοῖς εἰρηνῶσι καθ' ἡμαρ.

Sed ijdem ipsi autores præsentia sua faciunt, ut uera esse credantur. Ita hominum credulitatem mentita diuinitate deludunt, quod illis uerum aperire non expedīt. Hi sunt, qui imagines & simulacra fingere docuerunt: qui, ut & hominum mentes à cultu ueri dei auerterent, & fictos mortuorum regum uultus, & ornatos, exquisita pulchritudine statui consecrari p̄ fecerunt, & illorū sibi nomina quasi personas aliquas induerunt. Sed eos magi, et ijs, quos uere maleficos uulgus appellat, *Magorum carmina.* quum artes suas execrabilēs exercent, ueris suis nominib⁹ cident illis cœlestibus, *mīna.* quæ in literis sanctis leguntur. Hi porrò incesti ac uagi spiritus, ut turbent omnia, & errores humanis pectoribus infundant, serunt ac miscent falsa cum ueris: Ipsi enim cœlestes multos finixerunt esse, & unum regem omnium louem: eo quod multi sunt spiritus angelorum in cœlo, & unus parens ac dominus omnium deus. Sed ueritatē mentitis nominib⁹ inuolutā, ex oculis abstulerunt. Nam deus (ut principio docui) neq; nomine, quum solus sit, eget: neq; angeli, quū sint immortales, dici se deos aut patiuntur, aut uolunt: quorum unum solumq; officium est, seruire nutrib⁹ dei, nec omnino quicquam nisi iussu eius facere. Sic enim mundum regi a deo dicimus, ut a rectore prouinciam. Cuius apparitores nemo socios esse in re genda prouincia dixerit, quamuis illorum ministerio res geratur. Et hi tamen pos sunt aliquid præter iussa rectoris, per ipsius ignorantia, quæ est conditionis humanae. Ille autem præses mundi, & rector uniuersi, qui scit omnia, cuius diuinis oculis nihil septum est, solus habet rerum omnium cum filio suo potestatem: nec est in angelis quicquā, nisi parendi necessitas. Itaq; nullum sibi honorem tribui uolunt, quorum honor in deo est. Illi autem, qui desciverunt a dei ministerio, quia sunt ueritatis inimici, & prævaricatores, dei nomen sibi, & cultum deorum uendicare co nantur: non quod ullum honorem desiderent, (quis enim honor perditis est?) nec ut deo noceant, cui noceri non potest: sed ut hominibus, quos nituntur a cultu & notitia ueræ maiestatis auertere, ne immortalitatem adipisci possint, quam ipsi sua nequitia perdiderunt. Offundunt itaq; tenebras, et ueritatem caligine obducunt, ne dominū, ne patrem suū norint: & ut illiciant, facile in templis se occulunt, & sa crificijs omnibus præstō adsunt, eduntq; sāpe prodigia, quibus obstupefacti homines, fidem commodenit simulacris diuinitatis, ac numinis. Inde est, quod ab au-

Demonū præstigia.

Vnde sibi dīj
pariant uenerā
tionem.

*Vnde sibi dīj
pariant uenerā
tionem.*

C gure lapis nouacula incisus est: & quod Iuno Veiensis migrare se Romanū uelle respondit: quod Fortuna muliebris periculum denunciauit: quod Claudiū magnum nauis secuta est: quod in sacrilegos & Iuno nudata, & Locrensis Proserpina, & Ceres Milesia uindicauit: & Hercules de Appio, et Iupiter de Atinio, & Minerua de Cæsare. Hinc, quod serpens urbem Romā pestilentia liberauit Epidauro ac cerditus. Nam illuc Δωμονιάρχης ipse in figura sua sine dissimulatione per ductus est: siquidem legati ad eam rem missi, draconem secum mirae magnitudinis attulerunt. In oraculis autem uel maxime fallunt, quorum præstigias profani à ueritate intelligere non possunt. Ideoq; ab illis attribui putant & imperia, & uictorias, & opes, & euentus prosperos rerum. Deniq; ipsorum nutu saepe rem publicam periculis imminentibus liberatam: quæ pericula & responsis denunciauerunt, & sacrificijs placati auerterūt. Sed omnia ista fallacie sunt. Nam quū dispositiones dei præsentiant, quippe qui ministri eius fuerunt, interponunt se in his rebus, ut quæcunq; à deo uel facta sunt, uel fuerunt, ipsi potissimum facere, aut fecisse uideantur. Et quoties alicui populo uel urbi, secundūm dei statutum boni quid impendet, se id facturos uel prodigijs, uel somnijs, uel oraculis pollicentur, si sibi templū, si honores, si sacrificia tribuātur. Quibus datis, quum illud acciderit quod necesse est, summam sibi pariunt uenerationem. Hinc tempora deuouentur, et nouæ imagines consecrantur, & mactantur greges hostiarū. Sed quum hæc facta sunt, nihilominus tamen & uita & salus eorum qui hæc fecerint, immolantur. Quoties autem pericula impendent, ob aliquā ineptam & leuem causam se profitent iratos: sicut Iuno Varroni, quod formosum puerum in templo Iouis ad exuicias tenendas collocarat: & ob hanc causam Romanū nomen apud Cannas penē deletū est. Quod

D si Iuno alterum Ganymedem uerebat, cur iuuentus Romana luit pœnas? Vel si dīj tantummodo duces curant, cæteram multitudinem negligunt, cur Varro solus euasit, qui hoc fecit? & Paulus, qui nihil meruit, occisus est? Videlicet nūl tunc Romanis accidit fatis Iunonis iniquæ, quum Annibal duos exercitus populi Romani & astu, et uirtute confecit. Nam Iuno audere non poterat, aut Carthaginem defendere, ubi arma eius & currus fuit, aut Romanis nocere, quia

Progeniem Troiano à sanguine duci

Audierat, Tyrias olim quæ uerteret arces.

Sed illorum sunt isti lusus, qui sub nominibus mortuorum delitescentes, uiuentibus plagas tendunt. Itaque siue illud periculum, quod imminet, uitari potest, uideri uolunt id placati auertisse: siue non potest, id agunt, ut propter illorum contemptum accidisse uideatur. Itaque sibi apud homines, qui eos nesciunt, autoritatem ac timorem pariunt. Hac uersutia & his artibus notitia ueri ac singularis dei apud omnes gentes inueterauerunt. Suis enim uitijs perditū saeuunt & grassantur, ut perdant. Idcirco etiam humanas hostias excogitauerunt, ipsi hostes humani generis, ut quam multas deuorarent animas.

*Cur deus humano generi sic patiatur illudi: & quod tribus de causis
uana est deorum religio.* Cap. XVIII

Dei longanimitas.

Dicit alius: Cur ergo deus hæc fieripatitur, nec tam malis succurrat erroribus: ut mala cum bonis pugnant: ut uitia sint aduersa uirtutibus: ut habeat alios quos puniat, alios quos honoret. Ultimis enim temporibus statuit de uiuis ac mortuis iudicare: de quo iudicio mihi erit in ultimo libro disputatio. Dissert ergo, donec ueniat temporū finis, quo effundat iram suā in potestate ac uirtute cœlesti, sicut uatū prædicta priorū terribili monitu horrificant. Nunc autē patitur homines errare, & aduersum se quoq; impios esse,

A esse, ipse iustus, & mitis, & patiens. Nec enim fieri potest, ut non is, in quo perfecta sit uirtus, sit etiā perfecta patientia. Vnde quidā putant, ne irasci quidem deum omnino, quod affectibus, qui sunt perturbationes animi, subiectus non sit: quia fragile est omne animal quod afficitur & cōmouetur. Quae persuasio ueritatem atq; religionem funditus tollit. Sed seponatur interim locus hic nobis de ira dei disserendi, quod & uberior est materia, & opere proprio latius exequenda. Illos ergo nequissimos spiritus quisquis ueneratus fuerit & secutus, nec cōelo nec luce potietur, quae sunt dei: sed in illis decidet, quae in distributione rerum attributa esse ipsi malorum principi disputauimus: in tenebras scilicet, & inferos, & in supplicium sempiternum. Docui religiones deorum triplici ratione uanas esse: Vna, quod simulacra ipsa, quae coluntur, effigies sint hominum mortuorū. Est autem peruersum & incōgruens, ut simulacrum hominis à simulacro dei colatur: colit enim quod est deterius & imbecillus. Tum inexpiable facinus esse, deserere uiuentē, ut defunctorum monumentis seruias, qui nec uitam, nec lucem dare cuiquam possunt, qua ipsi parenti. Nec esse alium quenquā deum, præter unum, cuius iudicio ac potestati omnis anima subiecta sit. Altera, quod ipsæ imagines sacræ, quibus uanissimi homines seruiunt, omni sensu parenti, quoniam terra sint. Quis autem non intelligat nefas esse, rectū animal curuari, ut adoret terrā: quae idcirco pedibus nostris subiecta est, ut calcanda nobis, nō adoranda sit: qui sumus ideo excitati, & ex eo statum sublimē præter cæteras animantes accepimus, ut nō reuoluamur deorum, ne hunc cœlestem uultū projiciamus ad terrā, sed oculos eō dirigamus, quō illos naturæ suæ conditio dixerit, nihilq; aliud adoremus, nihil colamus, nisi solum artificis parentisq; nostrī unicum numen: qui propterea hominē rigidū figurauit, B ut sciamus nos ad superna & cœlestia prouocari. Tertia, quod sp̄ritus, qui præsunt ipsis religionibus, cōdemnati & abieicti à deo, per terram uolutentur: qui nō tantum nihil præstare cultoribus suis possint, quoniam rerum potestas penes unū est, uerumetiā mortiferis eos illecebris & erroribus perdant: quoniam hoc illis quotidianum est opus, tenebras hominibus obducere, ne querat ab illis uerus deus. Non igitur colendi sunt, quia sententiæ dei subiacent. Est enim pia culū maximū, addicere se potestati eorum, quibus si iustitiā sequare, potentior esse possit, & eos adiuratione diuinī nominis expellere ac fugare. Quod si appetit religiones istas tot modis esse uanas, quibus docui, manifestū est eos, qui uel mortuis supplicat, uel terrā uenerant, uel sp̄iritibus impuris animas suas mancipat, rationē hominū non tenere: eosq; impietatis ac sceleris sui supplicia pensuros, qui rebelles aduersus parentem generis humani deū, susceptis inexpabilibus sacrī, fas omne uiolarunt.

Quod in cultu simulacrorum nulla potest esse religio: nam à simulatione,
id est à fallacia dicta sunt. Cap. XIX

Vicunq; igitur sacramentum hominis tueri, rationemq; naturæ suæ nītitur obtainere, ipse se ab humo suscitet, & erecta mente oculos suos tendat in cœlum: non sub pedibus querat deum, nec à uestigijs suis eruat, quod adoret: quia quicquid homini subiacet, infra hominem sit necesse est. Sed querat in sublimi, querat in summo: quia nihil potest homine maius esse, nisi quod fuerit supra hominem: Deus autem maior est homine: supra ergo, non infra est: nec in ima potius, sed in summa regione querendus est. Quare non est dubium, quin religio nulla sit, ubi cunq; simulacrum est. Nam si religio ex diuinis rebus est, diuinī autem nihil est, nisi in cœlestibus rebus, carent ergo religione simulacra: quia nihil potest esse coeleste in ea re, quae fit ex terra: quod quidē de nomine ipso sapienti apparere potest. Quicquid enim simulatur, id falsum sit